
COMUNE DI AMANDOLA
COD. ISTAT 109002

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del 23-06-17  Numero  93 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON LA CARITAS DI
AMANDOLA.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventitre del mese di giugno alle ore 12:00, nella sede
comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi  di legge, si è riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

MARINANGELI ADOLFO SINDACO A
POCHINI GIUSEPPE VICESINDACO P
CRUCIANI SARA ASSESSORE P
SCIRE' CHIARA ASSESSORE P
PICCININI GIACOMO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Signor BOLLI STEFANIA incaricato della
redazione del verbale.

Assume la presidenza il Signor POCHINI GIUSEPPE nella sua qualità di VICESINDACO che
dichiarata aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla
trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

PREMESSO:

- che la legge n. 266 del 1991 “Legge quadro sul volontariato”, prevede la
partecipazione attiva delle Associazioni Volontarie, a fianco delle Istituzioni, nella
risposta ai bisogni di rilevanza sanitaria e sociale;

- che la legge n. 328 del 2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali” prevede all’art. 1 comma 5 che anche le
organizzazioni di volontariato ed associazioni di promozione sociale concorrano
insieme all’Ente Pubblico alla realizzazione di servizi ed interventi;

- che l’Amministrazione Comunale, nell’ambito della propria azione a sostegno
della popolazione recentemente colpita dai noti eventi sismici, intende collaborare
con la CARITAS di Amandola, la quale si è offerta di realizzare le seguenti azioni:

Sostegno alimentare e distribuzione di prodotti di prima necessità (medicine,
abiti, ecc.) che sarà realizzato in collaborazione con la Caritas Diocesana,
Banco Alimentare Marche, Banco Farmaceutico e le altre Associazioni di
volontariato attive nel territorio;

Recupero e distribuzione delle eccedenze alimentari;

Attività di educazione ed attività ludico-educative rivolte ai ragazzi ed ai
giovani coinvolgendo le scuole e altre realtà educative e di aggregazione
sociale del territorio

Attività ed iniziative di socializzazione, cura e di aiuto per le persone e le
famiglie con disabilità e verso le persone anziane in collaborazione con enti,
associazioni e gruppi del territorio;

Potenziamento dei servizi di aiuto e di segretariato sociale rivolti alle
categorie vulnerabili, agli anziani ed alle persone a rischio esclusione
sociale;

Sperimentazione di percorsi per il sostegno per l’inserimento sociale e
lavorativo di persone di giovani, adulti, donne, stranieri e persone in
situazione di disagio sociale;

Sperimentazione servizio di trasporto e di taxi sociale a favore delle persone
e famiglie del territorio;

Progettazione e co-partecipazione e progetti ed iniziative innovative dirette
allo sviluppo economico del territorio ed alla ricostruzione post-sisma con
particolare attenzione ai progetti promossi da giovani ed ai progetti di
carattere innovativo e sociale;

Altre eventuali iniziative ed azioni, da concordare con l’Amministrazione
Comunale, nel settore socio-educativo e del disagio sociale, volte a tutelare

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 23-06-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI AMANDOLA



fasce sociali disagiate, soggetti svantaggiati, minori, giovani ed anziani e nel
campo della ricostruzione post-terremoto;

RITENUTO che tale collaborazione risponda alle esigenze di sostegno dei nuclei
familiari e dei cittadini amandolesi e che il Comune di Amandola può rendersi
disponibile a partecipare ad incontri di verifica e di programmazione circa le attività
sopra citate, ed in particolare a:

segnalare tramite i propri uffici competenti le situazioni di famiglie e/o
persone in difficoltà e nuovi bisogni nel campo socio-economico;

collaborare nelle attività dirette a potenziare la raccolta di beni di prima
necessità e a sensibilizzare le aziende e le imprese del territorio;

collaborare, anche con la strumentazione e con le risorse dell’Ente, per
realizzare iniziative a favore degli anziani e delle persone in situazione di
vulnerabilità socio-economica;

concordare e sviluppare iniziative a favore dei ragazzi e dei giovani;

co-progettare iniziative per lo sviluppo socio-economico e la promozione del
benessere della comunità locale;

RICONOSCIUTO il valore della CARITAS a livello nazionale e locale, quale realtà
che incontra quotidianamente i bisogni dei più deboli e delle famiglie in difficoltà;

RITENUTO quindi di dover procedere all’approvazione dello schema di
convenzione tra la Caritas e il Comune di Amandola, allegato al presente atto
quale parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che il presente provvedimento non assume rilevanza contabile;

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTA la Legge 11 agosto 1991, n. 266;

VISTA la Legge 8 novembre 2000, n. 328;

VISTO lo Statuto Comunale;

PROPONE DI DELIBERARE

Alla luce di quanto sopra esposto, si propone:

DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente1.
deliberato;

DI APPROVARE lo schema di Convenzione allegato al presente atto, che ne2.
forma parte integrante e sostanziale, tra la CARITAS e il Comune di Amandola
per una collaborazione al fine di assistere la popolazione amandolese
recentemente colpita dagli eventi sismici;

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 23-06-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI AMANDOLA



DI AUTORIZZARE il Sindaco pro tempore, Dott. Ing. Adolfo Marinangeli, a3.
firmare la suddetta Convenzione Quadro con la CARITAS di Amandola;

DI DARE MANDATO agli Uffici competenti per l’attuazione del presente4.
deliberato;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi5.
e per gli effetti dell’art. 134, co. 4, Dlgs n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 23-06-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI AMANDOLA



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio dal quale si rileva la necessità di adottare il presente
atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono
condivisi, di deliberare in merito;

Visto l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla
competenza per l'adozione del presente atto;

Acquisito il parere favorevole sulla regolarità tecnica espresso dal Responsabile
del Servizio secondo il disposto degli artt. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo
267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente per alzata di mano,

D E L I B E R A

DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del1.
presente deliberato;

DI APPROVARE lo schema di Convenzione allegato al presente atto, che2.
ne forma parte integrante e sostanziale, tra la CARITAS e il Comune di
Amandola per una collaborazione al fine di assistere la popolazione
amandolese recentemente colpita dagli eventi sismici;

DI AUTORIZZARE il Sindaco pro tempore, Dott. Ing. Adolfo Marinangeli, a3.
firmare la suddetta Convenzione Quadro con la CARITAS di Amandola;

DI DARE MANDATO agli Uffici competenti per l’attuazione del presente4.
deliberato;

Inoltre,
in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con separata ed unanime
votazione resa in forma palese,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 -
4° comma - del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 23-06-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI AMANDOLA



Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49
comma 1°  e dell’art. 147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

PARERE:       Favorevole  in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e la
correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   23-06-17

Il Responsabile del servizio interessato
MARINANGELI ADOLFO

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 23-06-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI AMANDOLA



Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE
POCHINI GIUSEPPE BOLLI STEFANIA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n. 9866  Amandola, li 14-07-17

Si certifica che il presente atto, ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato
pubblicato all’Albo Pretorio comunale il 14-07-17  per quindici giorni consecutivi, e contestualmente
trasmesso in elenco ai capigruppo consiliari.

Amandola, lì 14-07-17

IL SEGRETARIO COMUNALE
BOLLI STEFANIA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
===========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
è divenuta esecutiva il giorno 23-06-17

perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134 c. 4 D.Lgs. n. 267/2000;□
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134 c. 3 D.Lgs. n. 267/2000;□

Amandola, lì 14-07-17

IL SEGRETARIO COMUNALE
BOLLI STEFANIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 23-06-2017 - Pag. 7 - COMUNE DI AMANDOLA


